
Per capita Per capita 

40 40

40 80

40 50

40 40

15 15

50 50

40 40

60 80

80 80

Total de alunos

Per capita Para 1 mês (EM GRAMAS)

60 501480

60 501480

60 83580

60 167160

50 69650

15 83580

50 278600

60 417900

100 139300

20 27860

100 139300

Total de alunos

Per capita Para 1 mês (EM GRAMAS)

60 2450520

60 2450520

60 408420

60 408420

60 816840

50 340350

15 408420

50 1361400

60 2042100

100 680700

20 136140

100 680700

Total de alunos

Per capita Para 1 mês (EM GRAMAS)

60 7560

60 7560

60 1260

60 2520

50 1050

15 1260

50 4200

60 6300

100 2100

20 420

100 2100

Total de alunos

Per capita Para 1 mês (EM GRAMAS)

75,6

25,2

5,04

1 25,2

AEE 260

Frequência mês Para 12 meses (EM KG)PROTEÍNAS

Lombo em cubos

Moela

Ovo branco de galinha - preparação

Ovo branco de galinha - proteína 

Patinho em cubos

Posta de cação kg

Presunto fatiado kg

Coxinha da asa kg

Gêneros alimentícios 

Patinho em cubos

Posta de cação kg

Presunto fatiado kg

Coxinha da asa kg

Gêneros alimentícios 

PROTEÍNAS

Acém moído 

Filé de peito de frango

Lingüiça mista fina

PROTEÍNAS

Acém moído 

Filé de peito de frango

Lagarto redondo em peça

Lingüiça mista fina

Lombo em cubos

Moela

Ovo branco de galinha - preparação

Ovo branco de galinha - proteína 

Patinho em cubos

Posta de cação kg

Presunto fatiado kg

Coxinha da asa kg

Gêneros alimentícios 

4

4

5

1

1

4084,2

4901,04

16336,8

24505,2

8168,4

1633,68

6 29406,24

1 4901,04

1 4901,04

9802,082

1

Para 12 meses (EM KG)

29406,24

1

1

1

FUNDAMENTAL 6.807

Frequência mês

6

1

4

4

5

1

1 NOVEMBRO DE 2024.

1

QUILOMBO

Frequência mês

6

6

1

2

8168,4

21

Para 12 meses (EM KG)

90,72

90,72

15,12

30,24

12,6

15,12

50,4

Filé de peito de frango

1002,96

1671,6

334,32

1671,6

6017,76

6017,76

2005,92

835,8

1002,96

3343,2

5014,8

6

1

2

1

4

4

5

Lingüiça mista fina

Lombo em cubos

Moela

Ovo branco de galinha - preparação

Ovo branco de galinha - proteína 

Lingüiça e presunto são alimentos ultraprocessados, não pode ofertar para menores de 3 anos de idade de acordo com a RESOLUÇÃO Nº 06, DE 08 DE MAIO DE 2020.

 § 8º É proibida a oferta de alimentos ultraprocessados e a adição de açúcar, mel e adoçante nas preparações culinárias e bebidas para as crianças até três anos de idade, conforme orientações do FNDE.

Gêneros alimentícios PRÉ-ESCOLA 1.393

PROTEÍNAS Frequência mês Para 12 meses (EM KG)

Acém moído 6

Coxinha da asa kg 2

Observação: As proteínas serão utilizadas para as refeições desjejum/lanche e almoço/jantar de todas as modalidades.

Ovo branco de galinha - proteína 8 8 391600 4699

10 469910 391600

2 117480 1410

2 156640 1880

                                 

PROTEÍNAS

Acém moído 12

Filé de peito de frango 12

Lombo em cubos

Moela

Patinho em cubos

Posta de cação kg 2

2 2 78320 940

Ovo branco de galinha - preparação 4 4 58740 705

Total de alunos 979

Frequência mês Para 12 meses (EM KG)

12

4 156640 1880

Frequência mês Para 1 mês (EM GRAMAS)

12 469920 5639

469920 5639

4

ANEXO III - ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO ESCOLAR 

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  - PNAE

 Alimentação Escolar 2025

Per capita e frequência dos gêneros - MODALIDADE CRECHE 

Gêneros alimentícios 6 a 11 meses 1 a 3 anos



60 93600

60 93600

60 15600

60 31200

50 13000

15 15600

50 52000

60 78000

100 26000

20 5200

100 26000

Total de alunos

Per capita Para 1 mês (EM GRAMAS)

60 35280

60 35280

60 5880

60 11760

50 4900

15 5880

50 19600

60 29400

100 9800

20 1960

100 9800

6177

6087

32171 53617,6

convertido em dúzia

2059

58,8

70,56

235,2

352,8

117,6

23,52

117,6

62,4

312

98

Para 12 meses (EM KG)

423,36

423,36

70,56

3121

1

1

EJA

Frequência mês

6

6

141,12

1123,2

1123,26

1

2

1

4

4

5

187,2

374,4

156

187,2

624

936

35584

11705

2058,96

12174

NOVEMBRO DE 2024.

1

1

Para 12 meses (EM KG)

42700

42700

6176,88

14233

2

1

4

4

5

1

6087

6882

25289

Acém moído 

Filé de peito de frango

Lingüiça fina mista

Lombo em cubos

Moela

Ovo branco de galinha - preparação

Ovo branco de galinha - proteína 

1

6

PROTEÍNAS

Acém moído kg

Filé de peito de frango kg

Presunto fatiado Kg

Coxinha da asa kg

Lingüiça fina mista

Lombo em cubos kg

Moela kg

Ovo branco de galinha/preparação - Dz

Ovo branco de galinha/proteína  - Dz

Patinho em cubos kg

Posta de cação kg

Lombo em cubos

Moela

Ovo branco de galinha - preparação

Ovo branco de galinha - proteína 

Patinho em cubos

Posta de cação kg

Presunto fatiado Kg

Coxinha da asa kg

TOTAL 

Patinho em cubos

Posta de cação kg

Presunto fatiado kg

Coxinha da asa kg

Gêneros alimentícios 

PROTEÍNAS

Acém moído 

Filé de peito de frango

Lingüiça fina mista


