

## ANEXO III - ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO ESCOLAR

## PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

## Alimentação Escolar 2025

Gêneros alimentícios	6 a 11 meses		1 a 3 anos		Total de alunos	979
PROTEÍNAS	Per capita	Frequência mês	Per capita	Frequência mês	Para 1 mês (EM GRAMAS)	Para 12 meses (EM KG)
Acém moído	40	12	40	12	469920	5639
Filé de peito de frango	40	12	80	12	469920	5639
Lombo em cubos	40	4	50	4	156640	1880
Moela	40	2	40	2	78320	940
Ovo branco de galinha - preparação	15	4	15	4	58740	705
Ovo branco de galinha - proteína	50	8	50	8	391600	4699
Patinho em cubos	40	10	40	10	391600	4699
Posta de cação kg	60	2	80	2	117480	1410
Coxinha da asa kg	80	2	80	2	156640	1880

Observação: As proteínas serão utilizadas para as refeições desjejum/lanche e almoço/jantar de todas as modalidades.

Observação: As proteintas seria duntacas para as irenços despiramentos de ambigorante de como com a RESOLUÇÃO № 06, DE 08 DE MAIO DE 2020.

§ 8º É proibida a oferta de alimentos ultraprocessados e a adição de açúcar, mel e adoçante nas preparações culinárias e bebidas para as crianças até três anos de idade, conforme orientações do FNDE.

« E proibida a oterta de alimentos ultraprocessados e a adição de açucar, mei e adoçante has preparações culinárias e bebidas para as crianças até tres anos de					
Gêneros alimentícios		PRÉ-ESCOLA	Total de alunos	1.393	
PROTEÍNAS	Per capita	Frequência mês	Para 1 mês (EM GRAMAS)	Para 12 meses (EM KG)	
Acém moído	60	6	501480	6017,76	
Filé de peito de frango	60	6	501480	6017,76	
Lingüiça mista fina	60	1	83580	1002,96	
Lombo em cubos	60	2	167160	2005,92	
Moela	50	1	69650	835,8	
Ovo branco de galinha - preparação	15	4	83580	1002,96	
Ovo branco de galinha - proteína	50	4	278600	3343,2	
Patinho em cubos	60	5	417900	5014,8	
Posta de cação kg	100	1	139300	1671,6	
Presunto fatiado kg	20	1	27860	334,32	
Coxinha da asa kg	100	1	139300	1671.6	

Gêneros alimentícios		FUNDAMENTAL	Total de alunos	6.807
PROTEÍNAS	Per capita	Frequência mês	Para 1 mês (EM GRAMAS)	Para 12 meses (EM KG)
Acém moído	60	6	2450520	29406,24
Filé de peito de frango	60	6	2450520	29406,24
Lagarto redondo em peça	60	1	408420	4901,04
Lingüiça mista fina	60	1	408420	4901,04
Lombo em cubos	60	2	816840	9802,08
Moela	50	1	340350	4084,2
Ovo branco de galinha - preparação	15	4	408420	4901,04
Ovo branco de galinha - proteína	50	4	1361400	16336,8
Patinho em cubos	60	5	2042100	24505,2
Posta de cação kg	100	1	680700	8168,4
Presunto fatiado kg	20	1	136140	1633,68
Coxinha da asa kg	100	1	680700	8168,4

Gêneros alimentícios		QUILOMBO	Total de alunos	21
PROTEÍNAS	Per capita	Frequência mês	Para 1 mês (EM GRAMAS)	Para 12 meses (EM KG)
Acém moído	60	6	7560	90,72
Filé de peito de frango	60	6	7560	90,72
Lingüiça mista fina	60	1	1260	15,12
Lombo em cubos	60	2	2520	30,24
Moela	50	1	1050	12,6
Ovo branco de galinha - preparação	15	4	1260	15,12
Ovo branco de galinha - proteína	50	4	4200	50,4
Patinho em cubos	60	5	6300	75,6
Posta de cação kg	100	1	2100	25,2
Presunto fatiado kg	20	1	420	5,04
Coxinha da asa kg	100	1	2100	25.2

Gêneros alimentícios	AEE		Total de alunos	260
PROTEÍNAS	Per capita	Frequência mês	Para 1 mês (EM GRAMAS)	Para 12 meses (EM KG)

NOVEMBRO DE 2024.

Acém moído	60	6	93600	1123,2
Filé de peito de frango	60	6	93600	1123,2
Lingüiça fina mista	60	1	15600	187,2
Lombo em cubos	60	2	31200	374,4
Moela	50	1	13000	156
Ovo branco de galinha - preparação	15	4	15600	187,2
Ovo branco de galinha - proteína	50	4	52000	624
Patinho em cubos	60	5	78000	936
Posta de cação kg	100	1	26000	312
Presunto fatiado kg	20	1	5200	62,4
Coxinha da asa kg	100	1	26000	312

Gêneros alimentícios	EJA		Total de alunos	98
PROTEÍNAS	Per capita	Frequência mês	Para 1 mês (EM GRAMAS)	Para 12 meses (EM KG)
Acém moído	60	6	35280	423,36
Filé de peito de frango	60	6	35280	423,36
Lingüiça fina mista	60	1	5880	70,56
Lombo em cubos	60	2	11760	141,12
Moela	50	1	4900	58,8
Ovo branco de galinha - preparação	15	4	5880	70,56
Ovo branco de galinha - proteína	50	4	19600	235,2
Patinho em cubos	60	5	29400	352,8
Posta de cação kg	100	1	9800	117,6
Presunto fatiado Kg	20	1	1960	23,52
Coxinha da asa kg	100	1	9800	117,6

TOTAL	
PROTEÍNAS	Para 12 meses (EM KG)
Acém moído kg	42700
Filé de peito de frango kg	42700
Lingüiça fina mista	6176,88
Lombo em cubos kg	14233
Moela kg	6087
Ovo branco de galinha/preparação - Dz	6882
Ovo branco de galinha/proteína - Dz	25289
Patinho em cubos kg	35584
Posta de cação kg	11705
Presunto fatiado Kg	2058,96
Coxinha da asa kg	12174

53617,6 convertido em dúzia

